

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
2018 – 1513	EUN	6. februar 2018

URU alm. del – svar på spørgsmål 109 stillet den 1. februar 2018 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

Ministeren bedes oplyse, hvilke konkrete initiativer ministeren har taget for at understrege ministerens holdning over for Tyrkiet, siden ministeren den 25. januar 2018 skrev nedenstående på forfatteren Sara Omars Facebook-væg: ”Kære Sara, Den tyrkiske offensiv er en klar eskalation og gør en meget svær situation endnu mere problematisk. Tyrkiet har legitime sikkerhedsinteresser i det nordlige Syrien, men det er også vigtigt, at de holder fokus på bekæmpelsen af terror og sikrer beskyttelse af civile. Jeg tager skarp afstand fra de civile tab, der ifølge FN har været som følge af bombardementerne. Jeg opfordrer den tyrkiske regering til at tage deres ansvar over for civilbefolkningen meget alvorligt. Afrin har midt i det syriske kaos været et relativt stabilt område. Det er også i Danmarks interesse, at der ikke bidrages til yderligere ustabilitet, som skaber endnu mere ødelæggelse og flygtningestrømme mod Europa. Den besked vil Danmark klart understrege over for Tyrkiet. Og så vil jeg opfordre til, at tyrkerne ikke bidrager til at fjerne fokus fra kampen mod ISIL. Den kamp er ikke afsluttet, og hvis vi fjerner øjnene fra bolden for tidligt, kan det have rigtigt negative konsekvenser.”

Svar

Jeg har som Danmarks udenrigsminister offentligt – både i det Facebook-opslag, spørgeren henviser til og i folketingsalen – udtrykt, at den tyrkiske militære offensiv i Afrin er en eskalering, som udgør en ny udfordring i en allerede yderst kompleks og dynamisk krise; at Tyrkiet skal udvise tilbageholdenhed og tage sit ansvar for civilbefolkningen meget alvorligt; at der er brug for deeskalering i Syrien, så der kan fokuseres på de politiske forhandlinger under FN’s ledelse i Genève; og at Tyrkiet ikke må bidrage

til at fjerne opmærksomheden fra kampen mod ISIL, der endnu ikke er slut.

De budskaber agter jeg at gentage over for min tyrkiske kollega ved førstkommende passende lejlighed, som muligvis kan komme den 15. februar i forbindelse med et uformelt EU-udenrigsministermøde, hvor kandidatlandene er inviteret til at deltage, og hvor Tyrkiets udenrigsminister forventeligt vil være tilstede.

Hertil kommer, at den danske regering naturligvis bakker op om den fælleseuropæiske bekymring, som udenrigsrepræsentant Mogherini allerede har udtrykt på EU's vegne.

Med venlig hilsen

Anders Samuelsen